
 

 
 

    COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

     PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

 

Delib.n.  6 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Programmazione Regionale integrata per lo sviluppo e la coesione 

territoriale nell'ambito del FSC 2021-2027. Area Novarese - Sub Ambito 
“A” – Approvazione scheda relazione tecnica, fisica e finanziaria degli 
interventi. 
 
CUP: E34H24000600006 

 
 L’anno duemilaventicinque addì sei del mese di febbraio alle ore 20.30 convocata 

nei modi prescritti, in videoconferenza, si è riunita la GIUNTA COMUNALE 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 

 Presente Assente 

 

Savoini Alessandro            (in videoconferenza)  

Sindaco 

 

si 

 

 

Zanotti Fragonara Carlo    (in videoconferenza)   

Assessore 

si  

Poppi Erminia                    (in videoconferenza)   

Assessore 

si  

Totali n. 3 0 

 

  

 Assiste in videoconferenza il Segretario Comunale Dott.ssa Balbo Giuliana 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori il Sig. Savoini Alessandro nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e, dichiara aperta la seduta, invita la Giunta 

Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 



OGGETTO: Programmazione Regionale integrata per lo sviluppo e la coesione territoriale 

nell'ambito del FSC 2021-2027. Area Novarese - Sub Ambito “A” - 

Approvazione scheda relazione tecnica, fisica e finanziaria degli interventi. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 in data 17.11.2022 che regola la possibilità di 

svolgere le riunioni di Giunta Comunale in modalità telematica. 

 

Premesso che con: 

-  D.G.R. n. 1-6477 del 6 febbraio 2023, sono state individuate aree territoriali omogenee, ulteriori 

rispetto alle aree interne e alle aree SUA, da finanziare con fondi FSC 2021-2027, così da avviare 

una politica regionale unitaria per tutti i Comuni del Piemonte per uno sviluppo economico, 

sociale e sostenibile diffuso e partecipato su tutto il territorio regionale; 

- D.G.R. n. 30-7794 del 27 novembre 2023 è stato approvato lo schema di Accordo tra la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Piemonte, sottoscritto in data 7 dicembre 2023 

e che ha previsto uno stanziamento di € 105.000.000,00, finalizzati alla riqualificazione urbana 

territoriale, per la linea di intervento delle “Strategie territoriali d'area omogenea”, da integrare 

con un cofinanziamento del 10% da parte degli Enti interessati per ciascun intervento. 

 

Valutato che con D.G.R. n. 1-8152 del 12 febbraio 2024, integrato con D.G.R. n. 1-8297 del 18 

marzo 2024, venivano stabilite: 

- la composizione definitiva delle aree territoriali omogenee; 

- le risorse previste dal FSC 2021-2027, pari a € 105.000.000,00. 

 

Considerato che con il D.G.R. n. 1-8152 del 12 febbraio 2024: 

- vengono definite le disposizioni operative, in particolare la possibilità di prevedere l’istituzione 

di sub- ambiti e la necessità di nominare un capofila per ogni Area con il compito di garantire il 

coordinamento e il supporto ai Comuni dell’Area oltreché mantenere i rapporti con la Regione 

Piemonte; 

- sono stabilite le risorse destinate alle linee di intervento “Strategie territoriali d’area omogenea”, 

pari ad € 100.000.000,00, da ripartire tra le 24 aree in base al criterio del 70% calcolato sul totale 

della popolazione dell’area e del 30% calcolato sulla superficie complessiva, da integrare con il 

10% per ciascun intervento da parte degli Enti riceventi il finanziamento, e a restanti risorse pari 

a € 5.000.000,00 rese disponibili per premialità da attribuire alle proposte che contengono 

strategie territoriali con ricadute sovra-comunali; 

- vengono quantificate (allegato C) le risorse distribuibili all’area omogenea Novarese pari a € 

4.678.868. 

 

Considerato, altresì, che con D.G.R. n. 1-8297 del 18 marzo 2024 si demandava alla Direzione 

regionale Coordinamento politiche e fondi europei - Turismo e Sport l’adozione degli atti e dei 

provvedimenti necessari per l’attuazione delle fasi attuative della programmazione territoriale 

integrata per lo sviluppo e la coesione nel rispetto degli indirizzi approvati e la pubblicazione 

dell’Avviso contenente le modalità di presentazione del piano degli interventi, nonché rendere 

disponibili a favore di ciascuna area territoriale i dati di contesto socio-economici necessari a 

costruire il piano degli interventi. 

 

Preso atto che con D.D. 54 del 26 marzo 2024 la Direzione regionale Coordinamento politiche e 

fondi europei - Turismo e Sport approvava “l’Avviso per la presentazione delle proposte 

progettuali ai fini dell’elaborazione dei Piani di intervento per l’attuazione delle Strategie 

territoriali d'area omogenea”, nel quale si individuava la necessità per i Comuni di presentare 

proposte progettuali attraverso schede progetto: 

- non superiore il numero di tre per ciascun Comune, ognuna per una sola delle 10 aree tematiche 

(digitalizzazione, competitività delle imprese, energia, ambiente e risorse naturali, cultura, 



trasporti e mobilità, riqualificazione urbana, welfare e salute, istruzione e formazione, capacità 

amministrativa); 

- con un valore minimo di € 50.000,00 nel rispetto dei massimali di € 100.000,00, € 250.000,00, 

€ 500.000,00 quindi per un numero non superiore alle tre schede per Comune; 

- da cui si evinca il valore complessivo della singola scheda progetto da finanziare, dando 

evidenza ad un cofinanziamento comunale minimo del 10%. 

 

Visto che: 

- questo Comune rientra tra i Comuni appartenenti alle Aree territoriali omogenee di cui all’Allegato 

A della D.G.R. n. 1-8152 del 12 febbraio 2024, come modificato dalla D.G.R. 1-8297 del 18 marzo 

2023, ed è quindi idoneo a presentare domanda di finanziamento; 

 

- questa Amministrazione ha presentato il seguente progetto denominato “Lavori di efficientamento 

energetico sull’impianto elettrico del Cimitero Comunale” area tematica “03 Energia” per un valore 

di € 55.600,00 di cui € 5.600,00 pari al 10%   finanziati dal Comune con risorse proprie, ma solo 

dopo l’approvazione della scheda progettuale allegata assunta dalla Regione Piemonte da cui il 

relativo finanziamento; 

 

Vista la precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 34 in data 05.09.2024 con la quale 

veniva approvata la scheda di progetto n. 13-36-1 ad oggetto Lavori di efficientamento energetico 

sull’impianto elettrico del Cimitero Comunale” area tematica “03 Energia” per un valore di € 

55.600,00 di cui €   5.600,00 pari al 10% finanziati dal Comune con risorse proprie solo dopo 

l’approvazione della scheda progettuale allegata disposta dalla Regione Piemonte da cui il relativo 

finanziamento; 

 

Vista la Determina Dirigenziale della Regione Piemonte n. DD481/A2100A/2024 del 16.12.2024, 

pervenuta tramite la Provincia di Novara (ns. prot.n. 4901 del 17.12.2024) con la quale viene 

approvato l’elenco dei progetti ammessi in esito all’istruttoria, tra i quali rientra anche quello 

presentato dal Comune di Terdobbiate; 

 

Vista la nota della Regione Piemonte – Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei – 

Turismo e Sport - Settore Programmazione negoziata - prot.n. 00002801/2025 del 31.01.2025 (ns. 

prot.n. 353 in data 31.01.2025) all’oggetto “Accordo di Coesione FSC 2021 2027 Piemonte – linea 

di azione “Strategie territoriali d’Area omogenea - fase attuativa della Programmazione regionale 

integrata: indicazioni per l’avvio degli interventi individuati in quanto ammissibili e prioritari, per la 

collaborazione inter- istituzionale sul territorio e il raggiungimento degli obiettivi realizzativi e di 

spesa” con la quale viene richiesta la compilazione della Scheda di “Relazione tecnica, fisica e 

finanziaria dell’intervento” (Modello ATO FSC Allegato B) contenente, oltre all’indicazione del 

CUP acquisito per l’intervento, gli elementi progettuali di dettaglio, sia tecnici che finanziari al fine 

del perfezionamento della determina di concessione del contributo relativo all’intervento Lavori di 

efficientamento energetico sull'impianto elettrico del cimitero comunale di Terdobbiate, scheda n. 

13-36-1, ammesso a finanziamento a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione per un importo pari ad 

euro 50000 -D.D. 16 dicembre 2024, n. 481; 

 

Acquisiti i pareri previsti dall’art. 49 del TUEL; 

 

Con voti unanimi e favorevoli resi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

Per quanto espresso in premessa di: 

1) approvare l’allegata scheda di “Relazione tecnica, fisica e finanziaria dell’intervento” 

(Modello ATO FSC Allegato B) avente ad oggetto “Lavori di efficientamento energetico 

sull’impianto elettrico del Cimitero Comunale” area tematica “03 Energia” per un valore di  



€ 55.600,00 di cui €   5.600,00 pari al 10% che l’Ente si impegna finanziare risorse proprie solo dopo 

l’approvazione del rendiconto di gestione in sede di applicazione dell’avanzo di amministrazione;  

2) di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell’allegata scheda; 

3) trasmettere l’allegata scheda “Relazione tecnica, fisica e finanziaria dell’intervento” 

(Modello ATO FSC Allegato B) alla Regione Piemonte – Direzione Coordinamento Politiche e 

Fondi Europei – Turismo e Sport - Settore Programmazione negoziata - entro e non oltre il 14 

febbraio 2025. 

 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione unanime 

favorevole data l’urgenza di procedere.  



Letto approvato e sottoscritto 
 
 
    IL PRESIDENTE 
             F.to Savoini Alessandro 
         IL SEGRETARIO 
              F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
         
                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale 
14.02.2025              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
              F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
Data 14.02.2025 
             _ 
 

 Divenuta esecutiva il giorno ___________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno 06.02.2025 in quanto immediatamente eseguibile (art.134 
comma 4 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 14.02.2025 
         IL SEGRETARIO 
              F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 



COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 

 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “Programmazione Regionale integrata per lo sviluppo 

e la coesione territoriale nell'ambito del FSC 2021-2027. Area Novarese - Sub Ambito “A” - 

Approvazione scheda relazione tecnica, fisica e finanziaria degli interventi.” 

  

Visto il decreto di nomina n. 7/2024 del 23.12.2024. 

  

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici approvato con deliberazioni della G.C. n. 

139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  

 

Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento suindicato.  

 

 

Terdobbiate 04.02.2025  Il Responsabile del servizio  

 F.to Geom. Dondi Maria Cristina 

 

 



 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale “Programmazione Regionale integrata per lo sviluppo e la 

coesione territoriale nell'ambito del FSC 2021-2027. Area Novarese - Sub Ambito “A” - Approvazione 

scheda relazione tecnica, fisica e finanziaria degli interventi.” 

  

Vista la deliberazione della G.C. n. 3 del 20.01.2025 con la quale viene attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile del Settore Economico Finanziario – Tributi – Personale – Polizia 

Municipale. 
  

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici approvato con deliberazioni della G.C. n. 

139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011. 

 

Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del provvedimento suindicato, attestando i riflessi 

indiretti del presente provvedimento sulla situazione economico-patrimoniale dell’Ente.  

 

 

Terdobbiate 04.02.2025  Il Responsabile del servizio- Sindaco  

 F.to Savoini Alessandro 



 

 
AREA NOVARESE 

 
Lavori di efficientamento energetico sull'impianto elettrico del cimitero comunale di Terdobbiate 

 
 

 

 

 

A) ACCORDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE PIEMONTE – ASSEGNAZIONI FSC 2021 - 2027 
 

 
Delibera CIPESS n. 27/2024 

 
 
 

 
B) SCHEDA RELAZIONE TECNICA, FISICA E FINANZIARIA DEGLI INTERVENTI 

 

 

COMUNE DI TERDOBBIATE 
 
 
 
 

 
AREA OMOGENEA 

 

 

 
LINEA DI AZIONE 

 
STRATEGIE TERRITORIALI D’AREA OMOGENEA 

 
 
 
 

 
1. INFORMAZIONI GENERALI DELL'INTERVENTO 

A) Titolo intervento 
 

 
B) Ambito d'intervento 

 01 Ricerca e innovazione 

 02 Digitalizzazione 

 03 Competitività imprese 

04 Energia 

 05 Ambiente e risorse naturali 

 06 Cultura 

 07 Trasporti e mobilità  08 

Riqualificazione urbana  09 

Lavoro e occupabilità 

10 Sociale e salute 

11 Istruzione e formazione 

12 Capacità amministrativa 

 
N.B. Per le specifiche sull'ambito d'intervento vedasi la "Tabella 1" della presente cartella di lavoro. 

 
C) Tipologia dell'intervento in base all'oggetto 

 
                  Lavori pubblici 

                  Acquisizione Beni e Forniture                        

                       Altro… 

X 

X 



E34H24000600006 

X 

 
F) CUP 

 

 
G) Coerenza con la Programmazione delle OO.PP. in vigore 

 
                 L’intervento è inserito nel piano triennale delle opere pubbliche ai sensi della vigente normativa in 

materia di appalti pubblici 

                  L’intervento è inserito nel programma annuale delle opere pubbliche ai sensi della vigente normativa in 

materia di appalti pubblici 

 
Note 

 
H) Conformità agli strumenti urbanistici vigenti degli Enti interessati dall’opera 

               Intervento conforme alla strumentazione urbanistica vigente già certificabile alla data di presentazione In 

caso di Intervento che necessiti di variante urbanistica: 

a) indicare il tipo di variante: 
 

 
b) la data di attivazione della procedura 

 
c) la data prevista di attivazione della procedura 

 
d) eventuale necessità di attuazione con strumento esecutivo; in caso affermativo indicare lo strumento: 

Note 
 

 
e) la data di attivazione della procedura 

 
f) la data prevista di attivazione della procedura 

 
Note 
 
 

I) Vincoli 
 

 

 

 

 
L’area oggetto dell’intervento è sottoposta a vincoli? 

NO 

SI 

In caso affermativo indicare quali vincoli, tempi e modalità pe rilascio autorizzazione/parere: 
 

 

 
L) Intervento sottoposto a procedura di Valutazione Impatto Ambientale (VIA) 

X 

L'intervento non è inserito nel programma OO.PP. In quanto di importo inferiore a 150.000 euro 



               Le aree sono di proprietà 
 
                Le aree sono già nella disponibilità a seguito di: 

Indicare l’atto formale che attesta la disponibilità per un periodo di almeno 5 anni dal termine dell’investimento.

Le aree non sono di proprietà, saranno oggetto di: Procedura di                                                 

                      esproprio 

                     Contratto di compravendita. 
 

 
Indicare tempistica di perfezionamento della proprietà. (Si ricorda che il beneficiario deve aver almeno sottoscritto un preliminare

                     Altro……… 

Specificare 

 
 
 

 

 
A) Livello progettazione approvata alla stipula dell'Accordo di Programma 

                    STUDIO DI FATTIBILITA’ 
 
                    PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA                        

                    PROGETTO ESECUTIVO 

                    PROGETTO DI SERVIZI E FORNITURE (Unico livello) 

 
B) Attività progettuale (Compilare solo i livelli progettuali previsti) 

 

 Data inizio fase  Prevista/ Effettiva Data fine 

(gg/mm/aaaa)  P/E (gg/mm/aaaa)

B1 STUDIO DI FATTIBILITA’ 
    

Note 
 

B2 LIVELLI DI PROGETTAZIONE: 

1 PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA 
    

 
Note 

2 PROGETTO ESECUTIVO 01/06/2025 
 

P 30/06/2025

Note 

3 PROGETTO DI SERVIZI E FORNITURE (Unico livello) 
    

Note 

N.B. (1) In caso di data fine: Effettiva, nelle "Note" inserire gli estremi del provvedimento deliberato dall'organo competente 

 
C) Dati di realizzazione 

X 



di cui: 
Previsione di realizzazione della 

spesa 

Anno 2024 0 

Anno 2025 33360 

Anno 2026 22240 

Anno 2027  

Anno 2028  

Totale 55.600,00 

 

 
D) Piano di copertura finanziaria 

 

Fonte di Finanziamento Risorse Estremi provvedimento

 
1 

 
REGIONE PIEMONTE 

 
50.000,00 

 
ACCORDO DI COESIONE PIEMONTE – ASSEGNAZIONI FSC

3 COMUNE DI TERDOBBIA 5.600,00 DELIBERA GIUNTA COMUNALE N. 6 DEL 06.02.2025 - PREVISIONE

 

 
4 

 

 
ALTRO (2) 

  

5 
   

6 
   

Totale 55.600,00  

N.B. 

Atto amministrativo mediante il quale le risorse di cui alla fonte indicata sono finalizzate all’intervento (es. fondi propri di bilancio – avanzo di 
1) capitolo bilancio). 

2) Unione Europea, Stato, Regione, Provincia, Altri Enti, Privato ecc… 

E) Imputazione a bilancio 

 

Fonte di Finanziamento 2024 2025 2026 2027

1 ACCORDO DI COESIONE PIEMONTE – 50.000,00   

 
2 

 
COMUNE DI TERDOBBIATE 

  
5.600,00 

  

 
3 

 
ALTRO (1) 

    

Totale 0,00 55.600,00 0,00 0,00

N.B Compilare i campi relativi a ciascun anno. Il contributo assegnato deve essere imputato agli anni in cui l’Ente beneficiario prevede
quote. Si ricorda che il diritto all’anticipo del 30% matura a seguito del conseguimento dell’aggiudicazione dei lavori principali, un’ulteriore
del 50% dei lavori, (fatture quietanzate e rendicontate) un’altra quota del 30% al raggiungimento del 80% dei lavori, (fatture quietanzate
collaudo dei lavori. 

 

A) Beneficiario dell’intervento 

A1 Dati Ente 

PIVA 02268620032 

Denominazione/ragione sociale COMUNE DI TERDOBBIATE 

Indirizzo Via Roma n. 9 

CAP - Provincia 28070 - Novara 

Telefono/Fax 032184710 / 032184715 

E-mail info@comune.terdobbiate.no.it 




